que uos façades laurar et parar ben os ditos casares et leyrras et tirallas a todo noso poder du houueren ser alladas et auedes nos a dar et pagar de renda et en foro cada anno uos et a dita persoa a igreja de San Bartino dos Condes sobredito, des dia de Todos Santos ata dia de kalendas janeyras ao abbade que for en no dito moesteyro ou a seu çerto mesageyro duas liuras de çera ou a valia dellas en dineyros feytos da moneda que corer en na terra; et se os ditos casarres et leyrras mays valen ou podrian render ou valler en renda en cada anno, damosuósllo et outorgamosuósllo et a dita persoa en doaçon et en prestamo; que o tenades de nos et do dito noso moesteyro en uosas uidas et da dita persoa por ajudas et defendementos et boas obras que reçebemos de uosos auos et de uoso padre et de uos atendemos de reçeber et por que sedes moy natural deste dito moesteyro. Et ao finamento da dita persoa que ficar despoys de uos en no dito afforamento, seeren et ficaren os ditos casares et leyrras con seus hardamentos et pertenenças liures et desenbargadas de uos et de uosas uoses et da dita persoa a nos et ao dito noso moesteyro; et nemays leyxardes d'acui adeante et non demaniaredes as tres terças de pan que o dito uoso padre et uos despoys del tinades et leuauades do dito moesteyro en Villa Mayor de Neutral, do qual uos auedes de partir et leyxar por o ueruo et lo dito afforamento que uos façemos.

Et eu, o dito Pedro Arres, obrigo os meus bees et da dita mina moller et persoa.

Et que esto seia çerto, nos as ditas partes, rogamos et mandamos a Gonçaluo Peres, notario en terra de Palarres et no couto de Ferreyra, que faça desto duas cartas en hun tenor, tal huna como outra et de cada huna aa parte que ha quiser.

Feyto foy en no dito moesteyro de Ferreyra XXVIII dias d'outubro, era de mille et treçentos et noueenta et oyto annos.

Testemoyas que foron presentes: Pedro Rodrigues, et Roy Eannes, et Domingo Eannes, monjes do dito moesteyro. Et Lourenço Eannes de Lamas. Et Lope Peres de San Martino. Et Johan Lopes, escriuan. Et outros moytos.

Et eu, Gonçaluo Peres, notario publico dado por o bispo de Luro en terra de Palarves et no couto de Ferrreira, con as testemoyas sobreditas, a esto de susodito presente foy et a rogo et pidimento do dito abbade et conuento et Pedro Arres esta carta en minha presença fis escriuyr et puie meu nome et meu synal en testemoyo de Verdade que tal he. (Signum)

1360-noviembre-28

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON MARTIN IBAÑEZ,  
AFORA POR DOS VOCES A RUY LOPEZ VARIOS CASALES.